
Ufficio: Servizi Demografici 

DETERMINAZIONE NUMERO 142 DEL 10/02/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE DEL POS 
INSTALLATO PRESSO L'UFFICIO ANAGRAFE PER LA RISCOSSIONE 
DEI DIRITTI PER RILASCIO DI CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICHE 
E CERTIFICATI - ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista la seguente proposta dal responsabile dei Servizi Demografici:
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Al responsabile dell’Area Amministrativa
S E D E

PREMESSO:
- che dal 28 settembre 2018 il Comune di San Severino Marche provvede a emettere le carte di 

identità nel nuovo modello elettronico (CIE), il cui costo, come da deliberazione della Giunta 
comunale n. 224 del 14 luglio 2018, con la quale sono stati definiti i diritti per l'emissione della 
Carta di Identità Elettronica (CIE) riducendo il diritto fisso di € 0,16 e quello di segreteria di € 
0,05, per complessivi € 0,21, previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 
maggio 2016, che determina l’importo del corrispettivo per il rilascio di detto documento, 
attribuendo allo stesso un costo di € 16,79 (€ 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui vanno 
aggiunti € 5,16 + per diritti fissi per Carte d'Identità ed € 0,26 per diritti di segreteria di 
competenza del Comune, è stato arrotondato ad € 22,00 (anziché € 22,21 come stabilito nel 
richiamato decreto);

- che in considerazione della cospicuità di detto importo, viene sovente richiesto a questo 
Servizio di poter pagare la cifra suddetta con modalità elettronica attraverso un POS;

- che in data 06/04/2017 il Comune di San Severino Marche ha stipulato con la Nuova Banca delle 
Marche spa la Convenzione Rep. n 5544/2017 per l’espletamento del servizio di tesoreria per 
Enti soggetti al sistema di “Tesoreria unica mista” per il periodo il 01-01-2017 / 31-12-2021;

- che la Nuova Banca delle Marche spa con sede sociale in Roma, Via Nazionale n. 91, C. F. e 
Partita IVA n. 13615521005 è stata incorporata per fusione in UBI BANCA SpA e questa con 
decorrenza 12 aprile 2021 in banca INTESA SANPAOLO SpA, con sede legale in (10121) Torino, 
Piazza San Carlo n 156, c.f. e p.iva 00799960158 e pertanto quest’ultima è succeduta a Nuova 
Banca delle Marche nella Convenzione Rep. n 5544/2017 del 06/04/2017 e risulta l’attuale 
Tesoriere dell’Ente;

- che con atto del Consiglio Comunale di questo Ente n. 30 del 29-04-2022 è stato deliberato di 
esercitare la facoltà di rinnovo prevista all’art 24 della sopra richiamata Convenzione Rep. n 
5544/2017 di affidamento per ulteriori cinque anni, ossia dal 01-01-2022 al 31-12-2026, del 



servizio di tesoreria per enti soggetti al sistema di “Tesoreria Unica” alla suddetta banca 
INTESA SANPAOLO SpA, in quanto attuale affidataria del servizio.

- che nella medesima convenzione di tesoreria è prevista la fornitura di due POS senza spese di 
installazione e di canone mensile, con commissioni sul transato del 0,70 % sulle carte bancomat 
e del 1,30 % sulle carte di credito;

- che il Comune di San Severino Marche rilascia circa n. 1.500 carte di identità ogni anno e su tale 
quantità si presume che, attivando il dispositivo POS, l’utenza potrebbe profittarne per 
l’utilizzo del medesimo su circa il 10-15 % del totale di emissione di detti documenti.

DATO ATTO che al fine di agevolare la cittadinanza per il pagamento dei diritti dovuti per il 
rilascio della carta di identità elettronica, nonché per quelli stabiliti per il rilascio di certificazione 
anagrafiche con ricerca d’archivio che prevedono il pagamento di € 2,60 o € 5,15, rispettivamente 
se in carta libera o in carta legale, per ogni nominativo ivi compreso, è stato installato un 
dispositivo POS presso l’Ufficio Servizi Demografici, che consente la celerità del servizio.
ATTESO che il tesoriere comunale, l'Istituto UBI S.p.a. e a far data 12-04-2021 INTESA 
SANPAOLO, istituto bancario subentrato a seguito di fusione ad UBI BANCA SPA, addebita 
mensilmente sul conto di tesoreria dell’Ente le commissioni per l’utilizzo del dispositivo POS.

CONSIDERATO CIÒ, si propone di impegnare, ai fini della gestione del servizio di cui all’oggetto, 
l’importo di € 80,00 con imputazione a carico del Capitolo 0059400 “Spese per servizi ausiliari 
inerenti i servizi demografici" per l’esercizio finanziario 2023.

Il funzionario responsabile
del Servizio Servizi Demografici

Giovanni Giuliani

Ritenuto che la proposta del responsabile del Servizio Servizi Demografici è meritevole di 
accoglimento al fine di assicurare il corretto andamento del servizio.

Ritenuto di dover provvedere in merito alle spese relative alla gestione del POS installato 
presso l’Ufficio Servizi Demografici.

Tenuto conto che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: Z5A39E4522;

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 30 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Previsionale per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18 gennaio 2023 con cui è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione anni 2023 – 2025

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione, in forza 
del Decreto sindacale n. 10 del 02/07/2022;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

2. di dare atto che le spese per il funzionamento del POS installato presso l’Ufficio Servizi 
Demografici gravano sul capitolo 00594000 “Spese per servizi ausiliari inerenti i servizi 



demografici", sul quale si impegna per l’anno in corso la somma presuntiva di € 100,00 per le 
commissioni che saranno addebitate a questo Ente dall’istituto INTESA SANPAOLO, con sede 
legale a TORINO (TO) in Piazza San Carlo n. 156, C.F. 00799960158, in qualità di tesoriere 
comunale subentrato in tutti i rapporti di tesoreria a far data 12-04-2021 all’istituto UBI BANCA 
S.p.A., con il quale è vigente una convenzione con scadenza 31-12-2026.

3. di impegnare, ai fini della gestione del servizio di cui all’oggetto, l’importo di € 100,00 con 
imputazione a carico del Capitolo 0059400 “Spese per servizi ausiliari inerenti i servizi 
demografici" per l’esercizio finanziario 2023 a favore dell’istituto bancario INTESA 
SANPAOLO.

 

San Severino Marche, li 
10/02/2023 

Il Responsabile 

GALASSI MARTINA / InfoCamere S.C.p.A. 


